D. cod. μενον πρᾶγμα· ἀποραστῆν δὲ ἔστι τὸ καὶ<sup>c)</sup> τὴν νο-

μήν παραδοῦναι καὶ τοὺς καρποὺς τοῦ πράγματος· καὶ

ἄλλα πολλὰ τῷ ὄντιματι τῆς ἀποκαταστάσεως περιέχεται.

Abest autem et haec res, quae in rebus humanis non est.

XIII. Si vero vestimentum scissum vel res corrupta reddatur, veluti scyphi collisi aut tabula rasa pictura, videtur res abesse: quia pretium harum rerum non in substantia, sed in arte positum est. Similiter si dominus rem, quae furto sibi aberat, ignorans emerit, recte dicitur res abesse, etiamsi postea id ita esse cognoverit: quia videtur res ei abesse, cui pretium abest.

Rem autem amisisse videtur et qui contra neminem persequendae eius causa actionem ullam habet.

XIV. Bona civitatis abusive publica dicta sunt: sola enim ea revera publica sunt, quae populi Romani sunt. Eum, qui vectigal a populo Romano conductum habet, publicanum appellamus: nam publica appellatio in pluribus causis ad populum Romanum spectat: civitates enim loco privatorum habentur.

XV. Inter publica habemus non sacra, non religiosa, nec quae publicis usibus destinata sunt: sed si qua sunt civitatum, veluti bona: sed peculia servorum civitatum procul dubio publica sunt. Publica autem vectigalia intelligere debemus, ex quibus vectigal fiscus capit: quale est vectigal portus vel venarium rerum: similiter salinarum et metallorum et pisciarum.

XVI. Munus tria significat: donum et onus et officium.

XVII. Sic Labeo definit, quaedam agi, quaedam geri, quaedam contrahi. Et actum quidem generale dicit esse verbum, sive verbis, sive re quid agatur: ut in stipulatione vel numeratione: contractum autem ex utraque parte obligationem, quam Graeci οντάληγμα vocant: veluti emtionem, venditionem, locacionem, conductionem, societatem. Gestum autem significat rem sine verbis factam.

XVIII. Verba haec, contraxerunt, gesserunt, non pertinent ad ius testandi.

XIX. Princeps bona concedens etiam actiones cedit.

XX. Exhibere est rei quae sitae praesentiam facere: restituere vero est etiam possessionem et fructus rei reddere: et alia multa verbo restitutionis continentur.

<sup>z)</sup> Totum cap. 13. habet Fabrot. Basil. T. I. pag. 41. sq. num ιγ'. Prooemium paulo aliter exhibet Schol. ad Basil. XIII. 2. cap. 22. in Cod. Coisl. <sup>a)</sup> ὁ deest apud Fabr. <sup>b)</sup> Fabrot. κλοπιμάνως αὐτοῦ. <sup>c)</sup> Cap. 14. usque ad verba οὐτα δῆμου est in Synopsi cap. 15. pag. 7. et apud Fabrot. Basil. T. I. pag. 42. cap. ιδ'. <sup>d)</sup> Ita et Synopsis. Fabrot. έστι. <sup>e)</sup> κυρίως deest in Synopsis et apud Fabrot. <sup>f)</sup> Ita et Fabrot. Synopsis autem ὄμωμα. <sup>g)</sup> Ηαε τὸν — ἔχονται, quae Cod. Coisl. in cap. ιδ'. exhibet, Fabrotus habet Basil. T. I. cap. ιε'. pag. 42. ita tamen: τὸν δὲ μισθωτούμενον ὕγουν τὸ τέλος κ. τ. λ. et Reitz. Theophil. pag. 968. <sup>gg)</sup> Reitz. Ἄρωμαίων. <sup>h)</sup> Fabrot. καὶ γὰρ αἱ πόλεις. <sup>i)</sup> Fabrot. ἔνεργον. <sup>j)</sup> Hoc signum numeri habet Cod. Coisl. <sup>k)</sup> Hoc caput 15. usque ad verba δημόσια ἔστι habet Fabrot. Basil. T. I. p. 42. cap. ιε'. et Theod. Herm. reliqua inde a δημόσιαι δὲ τέλη — τῆς ἀλείας Fabr. i. l. cap. ιε'. et Reitz. Theophil. p. 968. cap. ιε'. <sup>m)</sup> Deest δὲ apud Fabr. <sup>n)</sup> Fabr. οὐ περιέχεται οὐτε τὸ ιερά· κ. τ. λ. Theod. οὐ περιέχονται. <sup>o)</sup> Fabr. οὐτε. <sup>p)</sup> Fabr. ζη-